Дело ...

50RS0...-93

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

... 28 июля 2020 года

Судья Луховицкого районного суда ... ФИО1, с участием государственного обвинителя - заместителя Луховицкого городского прокурора Копейкина А.Н., при секретаре Озерицкой Е.Н., 

Подсудимого ФИО2

защитника Фомина С.А., представившего удостоверение ..., и ордер ...,от 09.10.2019г. 

потерпевшей ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 , ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, военнообязанного, судимого: 

... Ленинским районным судом ... по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, за каждое из них назначено следующее наказание: по «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, по п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года. В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание назначено по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; ... судебной коллегией по уголовным делам Владимирского областного суда приговор Ленинского районного суда ... от ... изменен. Исключено из приговора указание об опасном рецидиве как отягчающем наказание обстоятельстве. В остальном приговор оставлен без изменения, а кассационная жалоба без удовлетворения. По приговору от ... Фрунзенского районного суда ... осужденного по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в силу ч.5 ст.64 УК РФ назначенное наказание частично сложено с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда ... от ... и окончательно назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ... по отбытии срока наказания.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

... около ... часов ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, действуя с умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, с целью личной наживы, пришел к .......» по ..., в которой проживает Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошёл к входной двери вышеуказанной квартиры, воспользовавшись тем, что в его присутствии ранее Потерпевший №1 вышла из квартиры, осознавая, что за его действиями никто не наблюдает, открыл рукой незапертую дверь и убедившись, что в квартире никого нет, ...2 незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1: 

- мультиварку электрическую марки «...», в металлопластиковом корпусе серого цвета, стоимостью ...;

- магнитофон марки «...», в полимерном корпусе белого цвета, стоимостью ... копеек; 

- мобильный телефон марки «..., стоимостью ...; 

- чехол-книжку розового цвета со вставками в виде камней сапфиров для мобильного телефона марки ..., стоимостью ... копеек; 

- дамский кошелек красного цвета с замком на магните, стоимостью ... копейки, в котором находились денежные средства в сумме ... рублей. Похищенным имуществом и денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий ФИО2 всего тайно похитил имущества и денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, на общую сумму ... копеек, причинив последней значительный ущерб. 

В судебном заседании ФИО2 пояснил, что .... он пришел к ...14, по адресу: ..., г.о. ..., ..., где они распивали спиртные напитки с ними была Свидетель №1. Через некоторое время он пошел домой, по дороге встретил Потерпевший №1,, которая находилась в состоянии алкогольного опьянения, которая попросила проводить ее домой. Он пошел провожать ...15 домой. Он поднялся к ...15 в квартиру, которая находится на 5 этаже. В квартире у ...15 зазвонил мобильный телефон, она ушла разговаривать в комнату, он в свою очередь прошел к ней на кухню, где увидел мультиварку и магнитофон. После разговора ...15 положила свой мобильный телефон на тумбочку в коридоре и стала искать банковскую карту, но так и не нашла. Он с ...15 прошли искать банковскую карту. Перед тем как выйти из квартиры, он взял и положил себе в карман брюк мобильный телефон ...15, из кухни мултиварку и магнитофон, и вышел вместе с ...15 из квартиры и они стали по лестнице спускать вниз. Пока они спускались по лестнице, он шел сзади ...15 и нес в руках магнитофон и мультиварку, которые принадлежали ...15. ...15 не видела, что он несет в руках ее вещи. Когда они с ...15 спустились на первый этаж, он положил все вещи около лестнице на первом этаже, в то место, где жители ставят велосипеды и детские коляски. Через некоторое время ...15 стала возвращать в подъезд, и он встретился с ней на 1 этаже. Когда ...15 пошла на лестнице вверх, он достал вещи и отнес их к ...14 Сотовый телефон ...15 он отдал своему знакомому. С заключением специалиста по оценки имущество знакомился, с оценкой согласен.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника в соответствии с п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного следствия ( том. 1 л.д. л.д. 69-71;102-105), из которых следует, что ... он пришел в общежитие ... к своему знакомому ФИО4. Его он знает около 6 месяцев и познакомился в компании общих знакомых. С ...14 и его сожительницей Свидетель №1 они совместно в его ... распивали спиртное. Потом он перешел в общую кухню на 4 этаже общежития, где один уснул на диване. Проснувшись, он стал выходить из здания общежития и начал спускаться по лестнице подъезда с 4 этажа на 1 этаж. На лестничной площадке 2 этажа он встретил незнакомую ему женщину на вид около 45 лет, которая была в сильном алкогольном опьянении, он это понял, так как ее походка была неровная. Он решил помочь данной женщине добраться до дома и стал провожать ее. С данной женщиной он дошел до .... Направление к дому ему показывала сама женщина, а он следовал за ней. Магнитный замок домофона на входной двери в подъезд ... данная женщина открыла ключом, который достала из своей дамкой сумки. Далее он по лестнице с ней поднялся на 5 этаж, где дверной замок в ... данная женщина открыла ключом, который у нее имелся. Они прошли в ее квартиру, он остался стоять в коридоре, а женщина прошла в комнату и стала что-то искать в своей сумке. Она ему сказала, что потеряла на улице банковскую карту. Он предложил ей пойти ее поискать. Данная женщина согласилась, он с ней вышел из квартиры. Входную дверь ключом на замок, она не запирала, а только захлопнула дверь. С женщиной по лестнице он стал спускаться на 1 этаж. Он следовал за ней, но остановился на лестничной площадке 3 этажа, а женщина вышла из подъезда на улицу. Он воспользовавшись тем, что женщина ушла и не заперла входную дверь в квартиру, решил вернуться в нее и похить там какое-либо ценное имущество, для того чтобы его впоследствии реализовать и выручить за это денежные средства. Он снова поднялся по лестнице на 5 этаж и примерно в 03 часа ... открыл входную дверь в ..., и прошел внутрь нее и осмотрелся. Квартира была однокомнатная, и в ней никого не было. Он прошел на кухню, где с кухонного стола взял мультиварку в металлопластиковом корпусе серого цвета и с холодильника взял магнитофон в полимерном корпусе белого цвета овальной формы. Далее он направился на выход, где в коридоре на тумбе увидел дамскую сумку. Он стал осматривать ее содержимое с целью найти что-нибудь ценное. В сумке он обнаружил мобильный телефон в чехле-книжке. Чехол был розового цвета со вставками в виде камней сапфиров. Данный мобильный телефон он положил в правый наружный карман штанов одетых на нем. Рядом с ним лежал дамский кошелек красного цвета, его он также взял и положил в левый наружный карман штанов одетых на нем. Похищенное имущество, а именно мультиварку и магнитофон он взял в руки и с ним вышел из квартиры в подъезд. В квартире он находился примерно 5 минут. В подъезде по лестнице он стал спускаться с 5 этажа на 1 этаж. Он подошел к входной двери в подъезд. Дверь ключом от домофона стала открывать хозяйка квартиры, так как он ее узнал по голосу. Он чтобы не быть обнаруженным потянул дверь за ручку на себя и захлопнул ее, таким образом, дверь закрылась на магнитный замок. В это время он сложил похищенное имущество в подъезде на 1 этаже сбоку лестницы, так что его было не видно. Сразу после этого в подъезд зашла женщина, которую он провожал. Ей он сказал, что в ее квартиру кто-то зашел. Она стала подниматься по лестнице на 5 этаж, а он взял в руки похищенное имущество, вышел из подъезда и проследовал в общежитие ... к ...14 для того чтобы там оставить похищенное имущество. Около 04 часов он стал стучаться в дверь ..., где проживал ...14 Тот ему открыл дверь, он зашел к нему в квартиру и положил на пол возле стены, похищенное имущество из .... ...14 о происхождении имущества ничего не спрашивал, он ему ничего по этому поводу не пояснял. После этого он прошел на общую кухню на 4 этаже и лег спать на диван. Проснувшись утром около 09 часов он вышел на улицу из общежития, достал из правого кармана штанов одетых на нем мобильный телефон осмотрел его. Марка телефона была «Samsung» корпус полимерный черного цвета. Он вытащил из него 2 сим-карты, каких сотовых операторов не запомнил, сломал их и выкинул в урну возле магазинов расположенных рядом. Из левого кармана штанов одетых на нем он достал дамский кошелек. Открыл его, в нем находились денежные средства в сумме 300 рублей. Он вынул денежные средства из кошелька и выкинул его в туже урну, что и сим-карты. Далее он включил телефон и продал его неизвестному ему мужчине во дворе возле общежития ... за ... рублей. Вырученные денежные средства он потратил на алкоголь. Впоследствии, он вернулся в общежитие ..., где был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по городскому округу ... для выяснения обстоятельств произошедшего. Вину свою признает полностью в содеянном раскаивается. 

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме. Вину признал. 

Вина ФИО2 в совершении преступления, установлена в судебном заседании, что подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ...7 пояснила, что ... она пришла в общежитие ... к своему бывшему мужу ...8, там она встретила свою знакомую Свидетель №1, они с ней разговорились, и она пригласила Свидетель №1 к себе в гости, там они распивали спиртного, потом они пошли обратно к ... общежитию, сели там на лавочку, к ним присоединился ФИО2, начал с ними выпивать спиртное. Потом ФИО2 предложил ...7 проводить ее до дома, на что ...7 согласилась. ФИО2 проводил ее до дома, попросил ее угостить его пивом, на что она согласилась. ФИО2 зашел к ...15, выпил, потом ушел, дверь она после него не закрыла, легла спать. Утром она проснулась и обнаружила, что из дома пропали вещи: мультиварка, магнитола, телефон марки самсунг, кошелек, в котором были деньги – примерно ... руб., а также на карточке было около ... руб.

По ходатайству защитника подсудимого – адвоката Фомина С.А. с согласия подсудимого, потерпевшей, государственного обвинителя в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания потерпевшей ...7 данные им на стадии предварительного следствия ( том. 1, л.д. 57-59), из которых следует, что ... около ... часов она пришла в общежитие по адресу: ... своему мужу ...1. В общежитии она встретила девушку по имени Свидетель №1. С данной девушкой она знакома около одной недели и поддерживает приятельские отношения. Свидетель №1 предложила ей сходить в магазина купить спиртного и вернуться в общежитие на общую кухню, где его впоследствии распить. Она согласилась с предложением Свидетель №1. С ней она сходила в магазин, где купила спиртного и расплатилась за покупки банковской картой. После этого они вернулись в общежитие и на общей кухне 2 этажа совместно распивали спиртное. Примерно в ... часов она предложила Свидетель №1 пойти к ней в гости и продолжить там распивать спиртное. Свидетель №1 согласилась с ее предложением и они совместно проследовали по месту ее проживания, при этом по пути она купила еще спиртного в магазине, где совершала оплату покупок банковской картой. В квартире на кухне она и Свидетель №1 совместно стали распивать спиртное, более с ними никого не было и никто не приходил. После этого она и Свидетель №1 снова вернулись в общежитие по адресу: .... Свидетель №1 сказала, что устала и пошла спать домой, а она пошла на общую кухню 2 этажа, где хотела еще с кем-нибудь выпить спиртного, но там никого не оказалось. Тогда она одна сидела на кухне и долгое время распивала оставшееся у нее спиртное, в ходе чего уснула. Примерно в ... часа ... она проснулась и решила пойти домой. На лестничной площадке 2 этажа к ней подошел незнакомый молодой человек, который пошел провожать ее до дома. С ним она пришла к себе в квартиру, где стала искать в свой сумке банковскую карточку, но не нашла ее. Она подумала, что потеряла ее по пути к дому и решила пойти поискать на улице. Он вышла из квартиры в подъезд и по лестнице стала спускаться на 1 этаж. С ней вышел молодой человек, который следовал позади. Дверь в квартиру она не закрывала на замок, так как рассчитывала быстро вернуться обратно. Она вышла из подъезда и по дороге пошла в сторону общежитий. За ней из подъезда молодой человек не вышел. Ощупывая карманы штанов одетых на ней, она нашла свою банковскую карту и стала возвращаться обратно домой. Она подошла к входной двери в подъезд открыла магнитный замок домофона собственным ключом и зашла внутрь. Дверь открылась, только со второго раза. При входе в тамбуре подъезда на 1 этаже ей встретился молодой человек, который ее провожал. В руках она у него никаких предметов не заметила. Она не разговаривая с ним по лестнице поднялась на 5 этаж и зашла в квартиру. За собой она закрыла входную дверь на ночной замок и легла спать. Более к ней в квартиру никто не приходил.

... примерно в ... часов она проснулась, в это время в квартире никого не было. Она прошла в кухонное помещение и обратила внимание на кухонный стол, где отсутствовала мультиварка электрическая марки ...» в металлопластиковом корпусе серого цвета, к которой у нее сохранились документы, ее она покупала в начале ... года за ... рублей и в настоящее время оценивает в сумму ... рублей, на холодильнике отсутствовал магнитофон марки «...» в полимерном корпусе белого цвета овальной формы, который она покупала около 7 лет назад за ... рублей и в настоящее время оценивает в сумму ... рублей. Ранее она ошибочно указала в объяснении марку магнитофона «... но сейчас она точно помнит, что его марка была «...». Далее она прошла в коридор и проверила содержимое своей дамской сумочки. В ней отсутствовал сенсорный мобильный телефон марки «... в полимерном корпусе черного цвета с чехлом-книжкой розового цвета со вставками в виде камней сапфиров. Телефон она покупала в конце ... года за ... рублей и чехол за ... рублей. В настоящее время телефон она оценивает в сумму ... рублей, а чехол в сумму ... рублей. В телефоне были установлены 2 сим-карты мобильного оператора сотовой связи: «Мегафон» абонентский номер телефона которого наизусть она не помнит, и он давно заблокирован, а так же «Билайн» абонентский номера телефона не помнит, так как приобрела данную сим-карту примерно за неделю до момента хищения и еще никому не успела его сообщить. С данной сим-карты она никому не звонила. На счетах двух сим-карт денежные средства отсутствовали. Марку и модель телефона она вспомнила, так как ходила в салон сотовой связи «Связной» где его покупала, и на витрине увидела точно такой же телефон. В сумке также отсутствовал дамский кошелек красного цвета с замком на магните, в котором находились денежные средства в сумме ... рублей. Кошелек она покупала в середине ... года за ... рублей и в настоящее время оцениваю в сумму ... рублей. 

От действий неустановленного лица ей был причинен материальный ущерб на общую сумму ... рублей, который для нее является значительным, так как она является безработной, и у нее на иждивении находится малолетний ребенок.

Добавляет, что она была ознакомлена с заключением специалиста ... от .... Согласно данному заключению, принадлежащее ей имущество, имеет следующую стоимость:

- мультиварка электрическая марки «...» модели «...», в металлопластиковом корпусе серого цвета, стоимостью ... копеек;

- магнитофон марки «...», в полимерном корпусе белого цвета, стоимостью ... копеек; 

- мобильный телефон марки «..., стоимостью ... копеек; 

- чехол-книжка розового цвета со вставками в виде камней сапфиров для мобильного телефона марки ..., стоимостью ... копеек; 

- дамский кошелек красного цвета с замком на магните, стоимостью ... копейки.

Ранее она указывала, что похищенное у нее имущество, она оценивала следующим образом: 

- мультиварка электрическая марки «...», в металлопластиковом корпусе серого цвета, стоимостью ... рублей;

- магнитофон марки «...», в полимерном корпусе белого цвета, стоимостью 500 рублей; 

- мобильный телефон марки «Samsung» модели «... рублей; 

- чехол-книжка розового цвета со вставками в виде камней сапфиров для мобильного телефона марки Samsung» модели «..., стоимостью ... рублей; 

- дамский кошелек красного цвета с замком на магните, стоимостью ... рублей.

Указанные ею суммы были ориентировочными, поскольку точную стоимость похищенного имущества, с учетом износа она не знала. С суммой в ... рубль ... копеек, указанной в заключении специалиста ... от ..., она согласна полностью. Таким образом, ущерб, причиненный в результате кражи денежных средств и имущества из жилища, составляет ... рубль ... копеек и является для нее значительным, так как она является безработной, и у нее на иждивении находится малолетний ребенок. 

После оглашения показаний ...7 подтвердила оглашенные показания в полном объеме.

По ходатайству подсудимого, повторно вызывалась потерпевшая ...15, которая пояснила, что в квартиру она входила вместе с Д-вы, в квартире он постоянно находился в поле ее зрения. Из квартиры она выходила, совместно с ФИО2 и в руках у него ничего не было.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника, были повторно оглашены показания потерпевшей ...15 данные ею на стадии предварительного следствия (том.1 л.д. том. 1, л.д. 57-59), которые она также подтвердила в полном объеме. И добавила, что лучше помнила события произошедшего, когда давала показания следователю.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ...9 пояснил, что ... он ночевал в комнате по адресу: ..., г.о. ..., ... на 4 этаже у своей знакомой Свидетель №1 Ночью, ближе к утру в дверь постучался ФИО2 , он принес мультиварку, магнитофон. ФИО4 положил это имущество в комнате. Потом ...9 поехал в ОМВД, поскольку его знакомая Свидетель №1 была задержана по административному делу, он повез ей передачку. В ОМВД участковый ему сказал, что нужно поехать к ...19, они поехали, и те вещи, которые ему принес ФИО2, были изъяты сотрудниками полиции, при этом пояснили, что данные вещи ФИО2 украл у женщины. Когда ФИО2 приносил ему эти вещи, он не помнит, говорил, ли он что –то.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого, защитника подсудимого, потерпевшей, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ...9 данные им на стадии предварительного следствия ( том. 1 л.д. 65-66), из которых следует, что ... около ... часов он находился в общежитии по адресу: ... совместно со своей сожительницей Свидетель №1. К ним в квартиру в это время пришел его знакомый ФИО2 Вместе они распивали спиртное, которое у них было в .... И. сильно опьянел и ушел от них спать на общую кухню общежития на 4 этаже. Он и Свидетель №1 также сильно опьянели и легли спать на кровать в квартире. Он проснулся около ... часов, в это время Свидетель №1 в квартире не было. Он в этот день из квартиры никуда не выходил. Примерно в ... час ... Свидетель №1 снова пришла в квартиру, и они легли спать. Около ... часов ... в дверь квартиры стал кто-то стучаться. Он открыл дверь, в квартиру зашел ФИО2 , он положил на пол возле стены мультиварку в металлопластиковом корпусе серого цвета и магнитофон в полимерном корпусе белого цвета. ФИО2 спросил у него, кому можно продать эти предметы. Он ему сказал, что не знает. Тогда ФИО2 спросил у него разрешение оставить данные предметы до утра. Он ему позволил это сделать. Утром ФИО2 за мультиваркой и магнитофоном не пришел. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО2 похитил данные предметы ... из квартиры, и он их добровольно выдал. 

После оглашения показаний ...9 подтвердил оглашенные показания в полном объеме.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что ... около ... часов она находилась в общежитии по адресу: ... своего сожителя ...23 К ним в комнату в это время пришел знакомый ...14 по имени И. . Вместе они распивали спиртное в ..., которое у них было. И. сильно опьянел и ушел от них спать на общую кухню общежития на 4 этаже. Она и ...14 тоже легли спать. Около ... часов она проснулась и пошла на 2 этаж общежития к своей подруге, где встретила женщину по имени ...4. С ней она знакома около одной недели и поддерживает приятельские отношения. Она предложила ...4 сходить в магазин купить спиртного и вернуться в общежитие на общую кухню, где его впоследствии распить. ...4 согласилась с ее предложением. Вместе они сходили в магазин, где ...4 купила спиртного и расплатилась за покупки банковской картой. После этого они вернулись в общежитие и на общей кухне 2 этажа совместно распивали спиртное. Примерно в ... часов ...4 предложила ей пойти к ней в гости и продолжить там распивать спиртное. Она согласилась с ее предложением, и они совместно проследовали к месту проживания ...4 по адресу: ..., при этом по пути та купила еще спиртного в магазине. В квартире на кухне она и ...4 совместно стали распивать спиртное, более с ними никого не было и никто не приходил. После этого они снова вернулись в общежитие по адресу: .... Она пошла в ... ...14 спать, ...4, пошла на общую кухню на 2 этаже. Более она с ней в этот день не видалась. Около ... часов ... в дверь квартиры стал кто-то стучаться. ...14 открыл дверь, в квартиру зашел И. и положил на пол какие-то предметы, в темноте она не увидела, что это было. После чего И. ушел, а она и ...14 продолжили спать. Утром она увидела на полу возле стены мультиварку в металлопластиковом корпусе серого цвета и магнитофон в полимерном корпусе белого цвета. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данные предметы принадлежат ...4, и они ... в ночное время были похищены из ее квартиры И. .

В судебное заседании по ходатайству подсудимого вызывалась дополнительно свидетель Свидетель №1, которая не явилась, из рапортов судебных приставов, следует, что место ее нахождения не известно.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля ...32 данные ею на стадии предварительного следствия ( том.1 л.д. 63-64), из которых следует, что ... около ... часов она находилась в общежитии по адресу: ... своего сожителя ...31. К ним в комнату в это время пришел знакомый ...14 по имени И. . Вместе они распивали спиртное в ..., которое у них было. И. сильно опьянел и ушел от них спать на общую кухню общежития на 4 этаже. Она и ...14 тоже легли спать. Около ... часов она проснулась и пошла на 2 этаж общежития к своей подруге, где встретила женщину по имени ...4. С ней она знакома около одной недели и поддерживает приятельские отношения. Она предложила ...4 сходить в магазин купить спиртного и вернуться в общежитие на общую кухню, где его впоследствии распить. ...4 согласилась с ее предложением. Вместе они сходили в магазин, где ...4 купила спиртного и расплатилась за покупки банковской картой. После этого они вернулись в общежитие и на общей кухне 2 этажа совместно распивали спиртное. Примерно в 20 часов ...4 предложила ей пойти к ней в гости и продолжить там распивать спиртное. Она согласилась с ее предложением, и они совместно проследовали к месту проживания ...4 по адресу: ..., при этом по пути та купила еще спиртного в магазине. В квартире на кухне она и ...4 совместно стали распивать спиртное, более с ними никого не было и никто не приходил. После этого они снова вернулись в общежитие по адресу: .... Она пошла в ... ...14 спать, ...4, пошла на общую кухню на 2 этаже. Более она с ней в этот день не видалась. Около ... часов ... в дверь квартиры стал кто-то стучаться. ...14 открыл дверь, в квартиру зашел И. и положил на пол какие-то предметы, в темноте она не увидела, что это было. После чего И. ушел, а она и ...14 продолжили спать. Утром она увидела на полу возле стены мультиварку в металлопластиковом корпусе серого цвета и магнитофон в полимерном корпусе белого цвета. Впоследствии от сотрудников полиции ей стало известно, что данные предметы принадлежат ...4, и они ... в ночное время были похищены из ее квартиры И. . 

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждается также иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, а именно: 

- заявлением Потерпевший №1 от ..., из которого следует, что она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ... часа ... минут ... до ... часов ... минут ... из .......» по ... тайно похитило принадлежащее ей имущество на общую сумму ... рублей, которая для нее является значительной. (л.д.5);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей и план-схемой к нему от ..., из которого следует, что объектом осмотра является ... расположенная на 5-ом этаже пятиэтажного панельного ..... Участвующая в осмотре Потерпевший №1 указала на кухонный стол и пояснила, что с него была похищена мультиварка электрическая марки «...» модели «...» в металлопластиковом корпусе серого цвета, далее указала на холодильник и пояснила, что с него был похищен магнитофон марки «...» в полимерном корпусе белого цвета. После этого Потерпевший №1 прошла в коридор и указала на дамскую сумку розового цвета расположенную на тумбе и пояснила, что из данной сумки был похищен мобильный телефон марки «Samsung» в полимерном корпусе черного цвета в чехле розового цвета со вставками в виде камней сапфиров, также был похищен дамский кошелек красного цвета на магнитном замке, в котором находились денежный средства в сумме ... рублей. Участвующая в осмотре Потерпевший №1 пояснила, что хищение имущества произошло с ... часа ... минут ... по ... часов ... минут .... В ходе осмотра места происшествия было изъято руководство по эксплуатации от мультиварки электрической марки «...» и упаковано в бумажный конверт, который снабженный пояснительными надписями, подписями понятых, следователя, а также скреплен биркой с оттиском печати ... СО ОМВД России по г.о. .... (л.д.6-17);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., из которого следует, что объектом осмотра является ... расположенная на 4 этаже общежития .... На момент осмотра на полу возле стены справа относительно входа в квартиру расположено следующее имущество: мультиварка марки «...» в металлопластиковом корпусе серого цвета; магнитофон марки «...» в полимерном корпусе белого цвета. Участвующий в осмотре ...9 пояснил, что данное имущество ему принес молодой человек по имени И. с которым он поддерживает приятельские отношения в ночь с ... на .... Вышеперечисленное имущество было изъято и упаковано в полимерные пакеты снабженные бирками с пояснительными надписями, подписями понятых и следователя, а также скреплены оттисками печати ... СО ОМВД России по г.о. .... (л.д.18-19) ;

- протоколом предъявлений предмета для опознания потерпевшей Потерпевший №1 от ..., из которого следует, что потерпевшая ...7 осмотрела предъявленные ей для опознания предметы: магнитофоны и заявила, что она опознает магнитофон расположенный по центру под ... по следующим признакам: его корпус изготовлен из пластика белого цвета и имеет вытянутую овальную форму. Спереди расположен экран светло-зеленого цвета, рядом с которым отсутствует круглая кнопка для регулировки яркости подсветки экрана, а также по круглым кнопкам управления расположенным по бокам. В результате опознания Потерпевший №1 опознала принадлежащий ей магнитофон. (л.д.74-75);

-протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ... из которого следует, что полиэтиленовый пакет черного цвета запечатан прозрачным скотчем, на котором имеется бирка с пояснительными надписями подписями понятых и следователя, а также круглый оттиск печати «... СО ОМВД России по г.о. ...». При вскрытии упаковки в ней обнаружена магнитола марки «... изготовлена из полимерного материала белого цвета имеющая вытянутую овальную форму, и следующие размеры: ширина 29см, длинна 17см, высота 12 см., а так же кабель питания изготовленный из полимерного материала черно цвета имеющего общую длину 1м. После осмотра предмет упакован в первоначальную упаковку. 2) полиэтиленовый пакет черного цвета закрытый прозрачным скотчем, на котором имеется бирка с пояснительными надписями подписями понятых и следователя, а также круглый оттиск печати «... СО ОМВД России по г.о. ...». При вскрытии упаковки в нем обнаружена мультиварка модели .... С кабелем питания черного цвета длинной 1 м. После осмотра предмет упакован в первоначальную упаковку.(л.д.76-79).

-протоколом осмотра документов с фототаблицей от ..., из которого следует, в ходе осмотра был осмотрен бумажный конверт снабженный пояснительными надписями, подписями понятых и следователя, а также скрепленный биркой с оттиском печати ... СО ОМВД России по г.о. Луховицы. На момент осмотра конверт повреждений не имеет. При вскрытии конверта в нем находится руководство по эксплуатации от мультиварки марки «...» модели «...» выполненное в виде брошюры на ... листах. На лицевой стороне обложки руководства по эксплуатации имеется черно-белое изображение мультиварки «SCARLETT», в верхней части расположен машинописный текст на иностранном языке «...». Левый нижний угол брошюры оторван. После осмотра предмет упакован в первоначальную упаковку. (л.д.80-82);

-заключением специалиста ... от ..., из которого следует, что похищенное у Потерпевший №1 ... имущество, имеет следующую стоимость:

- мультиварка электрическая марки «...», в металлопластиковом корпусе серого цвета, стоимостью ... копеек;

- магнитофон марки «...», в полимерном корпусе белого цвета, стоимостью ... копеек; 

- мобильный телефон марки «..., стоимостью ... копеек; 

- чехол-книжка розового цвета со вставками в виде камней сапфиров для мобильного телефона марки ..., стоимостью ... копеек; 

- дамский кошелек красного цвета с замком на магните, стоимостью ... копейки. (л.д.34-52).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия потерпевшей, подсудимого, защитника подсудимого, потерпевшей Потерпевший №1 представлен на обозрение протокол предъявления предметов для опознания том.1 л.д. 74-75, после обозрения указанного протокола потерпевшая ...15 подтвердила, что на каждом листе данного протокола имеется ее подпись. Потерпевший №1, также пояснила, что причиненный ущерб, для нее значительный, т.к. у нее имеется в собственности квартира в ..., которую она сдает за ... рублей и на данные деньги она с дочкой проживает, больше никаких доходов не имеет, также в собственности ничего нет.

Оценивая и анализируя вышеперечисленные показания потерпевшей ...7, свидетелей Свидетель №1, ...9 суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали подробные и последовательные показания, относительно событий, произошедших ....

Противоречия в показаниях потерпевшей ...7, свидетеля ...9, данных ими в ходе судебного разбирательства и на предварительном следствии, были устранены после оглашения судом показаний, данными потерпевшей и свидетелем на предварительном следствии, которые они подтвердили.

Суд кладет в основу приговора показания потерпевшей ...7 и свидетеля ...9, Свидетель №1, данные ими на стадии предварительного следствия, которые были исследованы в судебном заседании и которые они подтвердили в полном объеме.

Суд отмечает, что показания свидетелей не содержат противоречий, могущих повлиять на доказанность вины ФИО2 в совершении преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными. Каких- либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, судом не установлено.

Все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ допущено не было.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждена совокупностью приведенных доказательств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УКРФ, является рецидив преступлений, поскольку ФИО2 судим ... Ленинским районным судом ... по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, за каждое из них назначено следующее наказание: по «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, по п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года. В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание назначено по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; ... судебной коллегией по уголовным делам Владимирского областного суда приговор Ленинского районного суда ... от ... изменен. Исключено из приговора указание об опасном рецидиве как отягчающем наказание обстоятельстве. В остальном приговор оставлен без изменения, а кассационная жалоба без удовлетворения. По приговору от ... Фрунзенского районного суда ... осужденного по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в силу ч.5 ст.64 УК РФ назначенное наказание частично сложено с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда ... от ... и окончательно назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режим, Освобожден ... по отбытии срока наказания т.е. судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке.

В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ суд признает в действиях ФИО2 опасный рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, при этом ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит хронические заболевания ( том.1л.д. 201), признание вины.

Судом установлены данные, характеризующие личность подсудимого ФИО2, который ранее судим: ... Ленинским районным судом ... по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ, за каждое из них назначено следующее наказание: по «б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года, по п. «а,г» ч.2 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года. В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, окончательное наказание назначено по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; ... судебной коллегией по уголовным делам Владимирского областного суда приговор Ленинского районного суда ... от ... изменен. Исключено из приговора указание об опасном рецидиве как отягчающем наказание обстоятельстве. В остальном приговор оставлен без изменения, а кассационная жалоба без удовлетворения. По приговору от ... Фрунзенского районного суда ... осужденного по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в силу ч.5 ст.64 УК РФ назначенное наказание частично сложено с наказанием, назначенным по приговору Ленинского районного суда ... от ... и окончательно назначено наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ... по отбытии срока наказания (л.д. 108-110), не учете врача нарколога и врача психиатра не состоит ( л.д. 136-137), по месту отбывания наказания администрацией ФКУ ИК-3 УФСИН России по ... характеризуется удовлетворительно (л.д. 134-135); по месту жительства Ст. УУП ОМВД России по г.о. ... ...10 характеризуется, как лицо жалоб и заявлений на которого не поступало ( л.д. 140). 

Разрешая вопрос о мере наказании подсудимому ФИО2, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, отягчающего обстоятельства в виде опасного рецидива, исключающего назначение условного наказания в соответствии со ст. 73 ч.1 п. «в» УК РФ, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы в условиях его изоляции от общества. 

В соответствии со ст. 68 ч.3 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

Суд полагает возможным, применить в отношении ФИО2 при вынесении приговора, с учетом вышеизложенного ст. 68ч.3 УК РФ.

В соответствии со ст. 7 УК РФ принципом уголовного законодательства является в том числе, принцип гуманизма.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

Каких-либо обстоятельств, связанных с личностью ФИО2, а также обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность совершенного преступления, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд с учетом данных о личности подсудимых полагает возможным не назначать.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ отбывание наказания ФИО2 надлежит назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу заявлен. 

За осуществление защиты в суде в порядке ст. 51 УПК РФ вынесено постановление о выплате защитнику Фомину С.А., вознаграждения в сумме 12 550 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. « а» УК РФ и на основании данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (два) 6 месяцев года, без ограничения свободы, штрафа.

Меру пресечения ФИО2 изменить – взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Время содержание ФИО2 под стражей с. ... до вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в соответствии с внесенными изменениями в п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, Федеральным Законом РФ № 186-ФЗ от ...г. из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- мультиварку электрическая марки «...»; руководство по эксплуатации от мультиварки электрической марки «...»; магнитофон марки «...» модели «EV-2003CD», находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1 – оставить потерпевшей Потерпевший №1 

Процессуальные издержки по делу в сумме ... рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: ... ФИО1

...

...